
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  

Provincia di Udine 
 

 

  
 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

 
Copia 
 
N. 52 Reg. 
 
OGGETTO: Approvazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del Canone 
mercatale  

 
 
L’anno 2021 il giorno 28 del mese di Aprile    alle ore 13:00, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 

   
MARTINES Francesco Sindaco Presente 
DANIELIS Adriana Vice Sindaco Presente 
COMAND Simonetta Assessore Presente 
MARANGONI Mario Assessore Presente 
PIANI Luca Assessore Presente 
TELLINI Giuseppe Assessore Presente 
TRINO Thomas Assessore Assente 
 
Presenti: 6 - Assenti: 1 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale GORI dott.ssa Marica 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. MARTINES  
Francesco nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno 
e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 

 
OGGETTO: Approvazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  del 09/04/2021, è stato stabilito 
di: 

• di istituire il Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del Canone mercatale, di cui ai commi da 816 a 847 dell’articolo 1, 
della Legge 160/2019, con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione delle previgenti 
entrate COSAP, ICP e Canoni mercatali e ricognitori; 

• di approvare il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale 
e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate; 

• di stabilire che le disposizioni del Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone 
unico patrimoniale e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, entrano in vigore a decorrere dall’1/1/2021 ai sensi dell’articolo 53 
comma 16 della legge 388/2000; 

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra, le previgenti entrate della COSAP, ICP e canoni 
mercatali e ricognitori, sono sostituiti dal presente canone unico dal 01/01/2021 ma continuano ad 
esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività 
accertativa dell’ufficio competente; 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione 
dei beni e dei servizi. 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 5387 abitanti per cui le 
tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

a) tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019):  30,00 euro;  
b) tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019):    0,60 euro. 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della legge 160/2019, le tariffe del canone 
unico patrimoniale e del canone mercatale sono modulate dagli enti in modo da assicurare un 
gettito pari a quello conseguito dai precedenti canoni e tributi che sono sostituiti dal nuovo 
canone unico; 

DATO ATTO che la medesima norma già stabilisce le tariffe standard dei nuovi canoni, dando la 
possibilità ai Comuni di rettificarle con opportuni coefficienti per il conseguimento della parità di 
gettito di cui sopra; 

DATO ATTO altresì che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è assicurata 
dallo schema di coefficienti delle tariffe predisposto dagli uffici comunali interessati che si andrà ad 
approvare con la presente deliberazione; 



 

 

RITENUTO pertanto, di provvedere alla determinazione dei coefficienti delle tariffe del Canone 
Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale, come esplicitati negli allegati A, B, C e D quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto: 

- Allegato A “Tariffe Canone Unico Occupazioni suolo, soprassuolo e sottosuolo”; 
- Allegato B “Tariffe Canone Unico Diffusione messaggi pubblicitari”; 
- Allegato C “Tariffe Canone Unico Affissioni”; 
- Allegato D “Tariffe Canone Unico Occupazioni mercatali”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo, termine che può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui «gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

DATO ATTO che il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 stabilisce: “Per l'esercizio 
2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del 
citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

DATO ATTO, altresì, che il Decreto del Ministro dell’Interno dd. 13/01/2021 ha ulteriormente 
prorogato il termine di cui sopra al 31 marzo 2021; 

 
P R O P O N E  

 
− DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

− DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale come da seguenti Allegati A, B, 
C, e D, quali parti integranti del presente provvedimento: 

- Allegato A “Tariffe Canone Unico Occupazioni suolo, soprassuolo e sottosuolo”; 

- Allegato B “Tariffe Canone Unico Diffusione messaggi pubblicitari”; 

- Allegato C “Tariffe Canone Unico Affissioni”; 

- Allegato D “Tariffe Canone Unico Occupazioni mercatali”; 

− DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in 
sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. 



 

 

− DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel relativo 
Regolamento. 

− DI DARE ATTO che i coefficienti delle tariffe approvate con la presente deliberazione si 
intendono prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto deliberativo, 
ai sensi dell’art. 1, c. 169, della L. 296/2006; 

 
Palmanova, 28/04/2021 
 

IL PROPONENTE 
Il Sindaco 

f.to Francesco Martines 
 

Atto redatto da: 
Montagnani e Dai Prè 
Ufficio Finanziario 
 
 
P A R E R I 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si rendono i seguenti pareri: 
 
Regolarità tecnica: favorevole 
Palmanova, 28/04/2021 
 
     

Il Responsabile del Servizio  
f.to Lara Martini 

         
 
  



 

 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

ALLEGATO alla proposta di Deliberazione n. 11/2021 Ufficio Finanziario 
 
 
PARERE CONTABILE sulla proposta di Deliberazione Dell’Ufficio Finanziario avente ad oggetto: 

Approvazione tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del Canone mercatale  
 
 

La sottoscritta Lara MARTINI T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTA la proposta della Deliberazione sopraindicata presentata dalla T.P.O. Ufficio Finanziario; 
 
SULLA BASE del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. ed ii. e della contabilità degli Enti locali di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 
 
 

ESPRIME PARERE CONTABILE POSITIVO 
 

 
 
Palmanova, 28/04/2021 
 
 

Il T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria 
f.to Lara MARTINI 

 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione sulla quale sono stati resi i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del Dlgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, facendola propria ad ogni effetto di 
legge; 
 
2) di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 



 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA 

Provincia di Udine 

 

  
LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
f.to MARTINES  Francesco  f.to GORI dott.ssa Marica 

 
 
 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
   

Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 
viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 30/04/2021  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Massimiliano TREVISANI 

 
 
 

CCeerrttiiffiiccaattoo  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
   

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/04/2021 al 15/05/2021 e che contro essa 
non sono stati presentati reclami o denunce. 
 
Lì 16/05/2021 

Il Responsabile  
 

 
 
 
 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 
Lì 30/04/2021       Il Responsabile 
 


	Attestazione di pubblicazione
	Certificato di pubblicazione
	Lì 16/05/2021

	Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

